
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.
CONTRATO

.

CONTRATO: 006/2017
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE LUSTRES 
E MOBILIÁRIO PERTENCENTES AO ACERVO HISTÓRICO DO 
PRÉDIO QUE ABRIGA O ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
VALOR: R$121.550,00
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/04/2017 a 24/09/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017-SECULT
Projeto Atividade: 7590 – 0101000000 - 449039 PTRES: 
157590 PI: 2120007590E Ação: 236420. Funcional 
Programática: 13.391.1444.7590.
CONTRATADO: V.M. GOMES RESTAURAÇÕES LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Vinte e Oito de Setembro, n° 922, Bairro 
Reduto, CEP.: 66.053-355, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
‘

Protocolo: 169943
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão Cheque Moradia
PORTARIA Nº 096 DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o Decreto Estadual nº 0432, 
de 23.11.2003, Decreto Estadual nº 169, de 19.08.2011, 
Decreto Estadual nº 173, de 29.08.2011 e Lei nº 7.776, de 
23.11.2013,
  RESOLVE:
 I – CONSTITUIR Comissão de Trabalho, composta pelos 
servidores, GIISELAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
31615-1, Presidente, ANTONIO CLÁUDIO COIMBRA VALLINOTO 
JÚNIOR, matrícula nº 33308-1, Arquiteto, LÍDIA MARIA REIS 
DE SOUSA, matrícula nº 54187943-2, Técnico em Gestão 
Pública – Assistente Social, LUIZ ABELARDO DO CARMO 
PINTO, matrícula nº 57234572-1, Assistente Administrativo, 
lotados na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, para 
sob a Presidência do primeiro, viabilizar e operacionalizar 
a implementação do PROGRAMA CHEQUE MORADIA, para 
atendimento dos servidores lotados nesta SECULT.
 II – O período de execução será de 12 (doze) meses.
 III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 03.04.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de abril de 2017.
 PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 170050

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.
DIÁRIA

.

ERRATA
ERRATA, DA PORTARIA Nº 116 DE 12 DE ABRIL DE 

2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.354 DE 13/04/2017, A 
QUAL CONCEDE DIÁRIA A SERVIDORES

Onde se Lê: Salinópolis/PA
Leia-se: ANANINDEUA/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 170174

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.
ERRATA

.
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 166510
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33353 do dia 12.04.2017
ONDE SE LÊ: “OFICINA DE RÁDIO...”.
LEIA-SE: “... OFICINA DE MÍDIAS DIGITAIS..”

Protocolo: 169903
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 166516
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33354 do dia 13.04.2017
ONDE SE LÊ: “OFICINA DE RÁDIO...”.
LEIA-SE: “... OFICINA DE MÍDIAS DIGITAIS..”

Protocolo: 169912
PORTARIA Nº 26/2017, PUBLICAÇÃO Nº 151979, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.326 DE 06/03/2017.

ONDE SE LÊ:
“PORTARIA Nº 26 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016“

“NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II”
LEIA-SE:

“PORTARIA Nº 26 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017“
“NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II”

Protocolo: 170218

.

.
DIÁRIA

.

PORTARIA Nº 91 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/155207/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. nº 
5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.
 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.30 (Material de 
Consumo) 0101000000 R$ 

150,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 170194

PORTARIA Nº 73 DE 30 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/136840/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 3½ (três diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Santarém/PA, 
no período de 31/03 a 03/04/2017,  para produção de matéria 
especial.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 170187

PORTARIA Nº 80 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/140296/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade  de Palmas/TO, no período 
de 11/04 a 14/04/2017 para participar de curso na área de 
licitações e publicidade.
NOME: Juliana Franco Tenan
CPF: 353.868.782-04
MATRICULA: 5894223
CARGO: Assessor de Comunicação I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 170192

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

.

PORTARIA N° 238/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como Fiscal do Contrato n. º 014/2017 - 
PROCESSO N. º 2016/377698-FUNTELPA, referente a aquisição 
com EXCLUSIVIDADE por inexigibilidade de Equipamentos da 
marca SONY para o Departamento de Produção da TV Cultura 
(01 und -PMW-PZ1 - Leitor de memória SxS 4K/HD e 01 und 
- PMW-1000 - Plataforma de gravação de memória HD/SD SxS 
compacta), enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 24 de abril de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170284

PORTARIA N° 237/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como Fiscal do Contrato n. º 013/2017 - 
PROCESSO N. º 2016/450101-FUNTELPA, referente a aquisição 
com EXCLUSIVIDADE por inexigibilidade de Equipamentos da 
marca SONY para o Departamento de Produção da TV Cultura 
(01 und - Plataforma XDCAM/servidor de TI com dois slots de 
memória SxS, unidade Professional Disc e SSD de 500GB), 
enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 24 de abril de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170286


